Especial, no Orçamento de 2025, com a finalidade de criar dotação orçamentária para utilização dos recursos 
referentes ao Convênio SEL nº 199/2024, FPE nº 5592/2024 celebrado entre o Município de Nova 
Bassano/RS e o Estado do Rio Grande do Sul, no valor de R$ 189.156,27 (Cento e oitenta e nove mil, cento e 
cinquenta e seis reais e vinte e sete centavos), por intermédio da Secretaria do Esporte e Lazer - SEL. 

O presente convênio tem por objeto a reforma da quadra esportiva no 
Loteamento Pioneiro, onde prevê a recuperação do espaço esportivo, permitindo sua adequação, para o

[...]

1081 - Reforma Quadra Pioneiro 
701 - Outras Transferências de Convênios ou Instrumentos Congêneres do Estado 

Recurso 
Fonte de Recurso 

Parágrafo único. Servirá de recurso para cobertura do Crédito Especial, autorizados no caput deste artigo, no 
valor de R$ 189.156,27 (Cento e oitenta e nove mil, cento e cinquenta e seis reais e vinte e sete centavos), no 
ingresso de recursos do Estado do Rio Grande do Sul, referente ao Programa Avançar + Esporte: 
Infraestrutura Esportiva, conforme convênio FPE nº 5592/2024, celebrado por intermédio da SECRETARIA 
DO ESPORTE E LAZER - SEL, Edital nº 04/2024.

[...]

fins deste convênio, visando ao pagamento de despesas previstas no Plano de Trabalho ou para 
aplicação financeira. 

CLÁUSULA QUINTA - DA CONTRAPARTIDA 

O CONVENENTE deverá alocar, conforme detalhado no Plano de Trabalho aprovado, a 
contrapartida financeira no valor de R$ 81.067,00 (oitenta e um mil e sessenta e sete reais), 
devendo depositar e gerir o valor na conta bancária específica do convênio, em conformidade 
com os prazos estabelecidos no cronograma de desembolso. 

CLÁUSULA SEXTA - DAS OBRIGAÇÕES DO CONCEDENTE 

Para a consecução do objeto previsto na Cláusula Primeira do presente instrumento, competirá

[...]

04/2024 - AVANÇAR+ ESPORTE: INFRAESTRUTURA ESPORTIVA (em período eleitoral, deverão 
ser observadas as disposições contidas nos artigos 73 a 78 da Lei Federal nº 9.504/1997). 

CLÁUSULA OITAVA - DA VIGÊNCIA 

O prazo de vigência do presente instrumento será de 365 (trezentos e sessenta e cinco) dias, a 
contar da data da publicação da súmula no Diário Oficial do Estado. 

Parágrafo único. A eficácia do presente convênio fica condicionada à publicação de sua súmula 
no Diário Oficial do Estado. 

CLÁUSULA NONA- DAS ALTERAÇÕES 

Este instrumento poderá ser alterado, por meio de termo aditivo, havendo concordância entre as